
 

_______________________________________ 
Piazza Angelo Frammartino, 4 – 00015 Monterotondo 

C.F. e P.Iva 13557931006 

Telefono: 0690964221 – Fax: 069061490 
icm@icmcomune.it – www.icmcomune.it 

FONDAZIONE ICM 

DELIBERA DEL CONSIGLIO DI AMMINISTRAZIONE 

 

N. 001  del 14/02/2024       

 
  RATIFICA ATTI URGENTI DEL PRESIDENTE 

 

L’anno 2024, il giorno 14 del mese di Febbraio, alle ore 17,30 si è riunito il Consiglio di 

Amministrazione della Fondazione ICM per deliberare l’argomento di cui all’oggetto e risultano 

presenti ed assenti i seguenti Consiglieri: 

Presenti: Oddo, Maceratesi 

Assenti: Nessuno 

Presenti: Due (2) 

Assenti:  Zero (0) 

 

Presiede l’adunanza il Presidente Pietro Oddo, ai sensi dell’art. 10 comma 17 dello Statuto della 

Fondazione ICM, approvato con delibera di Consiglio Comunale n 45/2015; 

 

Assiste e partecipa con funzione consultiva, ai sensi dell’art 10 comma 18 dello Statuto della 

Fondazione ICM approvato con delibera di Consiglio Comunale n 45 del giorno 30.07.2015, la 

Direttrice della Fondazione Dott.ssa Rossella Rago, nominata con decreto del Sindaco n. 2 del 

03/01/2023; 

 

Svolge funzioni di Segretario Andrea Bernardini; 

                              

Il Presidente, accertato il numero legale, invita il Consiglio di Amministrazione ad esaminare e ad 

assumere le proprie determinazioni sull’argomento di cui all’oggetto. 

 

Il Consiglio di Amministrazione, su proposta del Presidente: 

 

Visti: 

- gli artt. 14 e segg. del Codice Civile sull’ordinamento delle fondazioni; 

- l’art. 42 (lettera m) del D.Lgs 267/2000, ai sensi del quale il Consiglio definisce gli indirizzi per 

la nomina e la designazione dei rappresentanti del comune presso enti, aziende ed istituzioni; 

- l’art. 48 (comma terzo) del D.Lgs. 267/2000, ai sensi del quale il Consiglio Comunale fornisce i 

criteri generali nei confronti della Giunta sull’ordinamento degli uffici e dei servizi; 

- l’art. 112 del D.Lgs 42/2004 comma 5 che dispone che gli enti locali possono costituire appositi 

soggetti giuridici cui affidare l'elaborazione e lo sviluppo di strategie di valorizzazione dei beni 

culturali dei loro territori; 

Premesso che con delibera di Consiglio Comunale n. 45 del giorno 30/07/2015 è stata approvata la 

costituzione della “Fondazione ICM” per i servizi culturali ed è stato approvato il relativo Statuto; 

Premesso che con rogito notarile numero repertorio 15149 del giorno 30/09/2015 è stata costituita 

la “Fondazione ICM”; 

Visto il Decreto sindacale n. 17 del 18/12/2023 di Nomina di Presidente del Consiglio di 

Amministrazione della Fondazione ICM; 

mailto:icm@icmcomune.it


 

_______________________________________ 
Piazza Angelo Frammartino, 4 – 00015 Monterotondo 

C.F. e P.Iva 13557931006 

Telefono: 0690964221 – Fax: 069061490 
icm@icmcomune.it – www.icmcomune.it 

Visto il provvedimento prot. n. 34867 del 26/07/2019 di “Nomina componente Consiglio di 

Amministrazione in qualità di vicepresidente della Fondazione ICM”; 

Visto il decreto del Sindaco n. n. 2 del 03/01/2023, Prot. 326 del 03/01/2023, di conferimento 

dell’incarico di Direttrice della Fondazione ICM alla dott.ssa Rossella Rago;  

Considerato che ai sensi dello Statuto approvato con Deliberazione di Consiglio Comunale n. 

45/2015 la gestione finanziaria della Fondazione ICM si svolge in base al bilancio annuale di 

previsione, coincidente con l’anno solare, redatto in termini di competenza e secondo lo schema del 

D.M. 26.04.1995 ed in conformità degli artt. 2423 e 2427 del Codice Civile; 

Vista la delibera di Consiglio di Amministrazione n. 06 del 28.06.2023 di “Approvazione Bilancio 

Previsionale Anno 2023, Bilancio Previsionale Pluriennale 2023-2025 e Piano Programma 2023- 

2025; 

Considerato che: 

- con nota prot. N. 293/2023 recante “Disposizioni del Presidente della Fondazione ICM - Atto 

urgente, ai sensi dell’art. 12 co. 4 lett. b) dello Statuto approvato con D.C.C. n. 45/2015”, è 

stata approvata la proposta culturale relativa alla realizzazione di un ciclo di seminari gratuiti 

presso la Biblioteca Comunale orientati alla conoscenza della Letteratura e della Psicologia e  

disposto di concedere il patrocinio gratuito della Fondazione ICM unitamente all’utilizzo 

gratuito della sala conferenza all’iniziativa proposta dal Dott. Gianpiero Strangio, Psicologo e 

Psicoterapeuta, con nota prot. 289 del 21/11/2023, agli atti; 

- con nota prot. N. 05/2024 recante “Disposizioni del Presidente della Fondazione ICM - Atto 

urgente, ai sensi dell’art. 12 co. 4 lett. b) dello Statuto approvato con D.C.C. n. 45/2015”, è 

stato disposto di concedere il patrocinio gratuito della Fondazione ICM alla manifestazione 

denominata “Concerto Laudate Deum”, proposta dall’ Associazione Pia Unione di 

Sant’Antonio Abate di Monterotondo con nota prot. 04 del 04/01/2024, agli atti; 

- con nota prot. N. 05/2024 recante “Disposizioni del Presidente della Fondazione ICM - Atto 

urgente, ai sensi dell’art. 12 co. 4 lett. b) dello Statuto approvato con D.C.C. n. 45/2015”, è 

stato disposto di concedere il patrocinio gratuito della Fondazione ICM alla manifestazione 

denominata “Per Sara, Giulia e le altre! Mai più femminicidi!”, proposta dalla Fondazione 

Angelo Frammartino con nota prot. 341 del 21/12/2023, agli atti; 

- con nota prot. N. 14/2024 recante “Disposizioni del Presidente della Fondazione ICM - Atto 

urgente, ai sensi dell’art. 12 co. 4 lett. b) dello Statuto approvato con D.C.C. n. 45/2015”, è 

stato disposto di concedere il patrocinio gratuito della Fondazione ICM per la presentazione del 

libro “Un carabiniere da marciapiede” proposta da Marco Baldassarri con nota prot. 12 del 

11/01/2023, agli atti; 

- con nota prot. N. 50/2024 recante “Disposizioni del Presidente della Fondazione ICM - Atto 

urgente, ai sensi dell’art. 12 co. 4 lett. b) dello Statuto approvato con D.C.C. n. 45/2015”, è 

stato disposto di concedere il patrocinio gratuito della Fondazione ICM alla manifestazione 

denominata “Fiesta Latina”, proposta dall’ Associazione Espiga Onlus con nota prot. 32 del 

24/01/2024, agli atti; 

- con nota prot. N. 50/2024 recante “Disposizioni del Presidente della Fondazione ICM - Atto 

urgente, ai sensi dell’art. 12 co. 4 lett. b) dello Statuto approvato con D.C.C. n. 45/2015”, è 

stato disposto di concedere il patrocinio gratuito della Fondazione ICM alla presentazione del 

libro “Rinascita – 101 poesie armene 1890/1989”, proposta dall’ Associazione L’Angolo di 

Amelie con nota prot. 33 del 24/01/2024, agli atti; 

mailto:icm@icmcomune.it


 

_______________________________________ 
Piazza Angelo Frammartino, 4 – 00015 Monterotondo 

C.F. e P.Iva 13557931006 

Telefono: 0690964221 – Fax: 069061490 
icm@icmcomune.it – www.icmcomune.it 

- con nota prot. N. 50/2024 recante “Disposizioni del Presidente della Fondazione ICM - Atto 

urgente, ai sensi dell’art. 12 co. 4 lett. b) dello Statuto approvato con D.C.C. n. 45/2015”, è 

stato disposto di concedere il patrocinio gratuito della Fondazione ICM alla presentazione del 

libro “Il Metodo Matrioska”, proposta dall’ Associazione Il Mondo dei Nuovi Pensieri con nota 

prot. 48 del 01/02/2024, agli atti; 

- con nota prot. N. 54/2024 recante “Disposizioni del Presidente della Fondazione ICM - Atto 

urgente, ai sensi dell’art. 12 co. 4 lett. b) dello Statuto approvato con D.C.C. n. 45/2015”, è 

stato disposto di concedere il patrocinio gratuito della Fondazione ICM allo spettacolo 

“Pulcinella l’avventuriero” e di concedere l’utilizzo gratuito del Teatro Ramarini per la 

proposta dall’ Associazione & Compagnia Teatro Antico, agli atti; 

 

Ritenuto opportuno concedere il Patrocinio all’iniziativa sopra descritta e ratificare gli atti urgenti 

della Presidente della fondazione ai sensi dell’art. 12 co 4 lett. b) di seguito indicati: 

- prot. n. 293 del 23/11/2023; 

- prot. n. 05 del 04/01/2024; 

- prot. n. 14 del 12/01/2024; 

- prot. n. 50 del 06/02/2024;  

- prot. n. 54 del 07/02/2024; 

 

Con voti unanimi, 

DELIBERA 

 

per quanto descritto in premessa, di ratificare gli atti urgenti della Presidente della Fondazione ai 

sensi dell’art. 12 co 4 lett.B) di    seguito indicati: 

prot. n. 293 del 23/11/2023; 

prot. n. 05 del 04/01/2024; 

prot. n. 14 del 12/01/2024; 

prot. n. 50 del 06/02/2024;  

prot. n. 54 del 07/02/2024; 

 e con i quali è stato concesso il patrocinio della Fondazione ICM alle iniziative descritte in   

premessa. 

 

AB 

Parere favorevole in ordine alla regolarità tecnica 

(art. 10 dello Statuto della Fondazione ICM approvato con D.C.C. n. 45 del 30.07.2015) 

 

Monterotondo, 14/02/2024 

                                                                                                    La Direttrice della Fondazione ICM 

                                                                                                           Dott.ssa Rossella Rago 
                                                                                                                                                         (firma autografa omessa ai sensi dell’art. 3 del D.Lgs 39/93) 

 

Letto, approvato e sottoscritto 

 

Il Presidente della Fondazione ICM        La Direttrice della Fondazione ICM 

                       Pietro Oddo                                                                    Dott.ssa Rossella Rago 
       (firma autografa omessa ai sensi dell’art. 3 del D.Lgs 39/93)                                    (firma autografa omessa ai sensi dell’art. 3 del D.Lgs 39/93) 

mailto:icm@icmcomune.it

